
1 
 

USA 27. 4. - 11. 5. 2013 

První do Kalifornie vyráží Vojta. Letadlo mu letí už někdy v šest ráno. Nám letí asi ve dvě, ale zase 

nemáme sbaleno. Moc času nezbývá, takže věci jen narychlo naházíme do krosen, jedeme a letíme. 

Po nějakém tom pobíhání po letišti v San Franciscu se nám podařilo lokalizovat další část výpravy. 

Márty, Dan a Milan samozřejmě seděli v letištním bufáči a sosali pivo. Jako v nádražce. Nesehnali ale 

utopence a museli vzít zavděk hamburgerem. Ještě auto. Když jsem slečně na přepážce v Hertzu 

předal doklady, vytřeštila na mě oči. Ptal jsem se, co se děje. Omluvila se, ale odpovědi jsem se 

nedočkal. Říkala, že je neuvěřitelné, že na řidičáku je fakt moje fotka. Dan ji ujistil, že je. Nakonec se jí 

nespárovala kreditní karta s řidičákem, takže mi obojí podala zpátky, abych se kouknul co je špatně. 

Ukázalo se, že jsem jí dal omylem Hančin řidičák a nebohá slečna si myslela, že jsem si nechal změnit 

pohlaví. Inu Amerika. Kvalitní začátek výletu. 

Pro sedm lidí jsme si rezervovali auto pro sedm lidí. Dostali jsme moc krásný mercedes, do kterého se 

vešlo sedm lidí a tři zavazadla. Takže zpátky. Nově nafasované a o poznání dražší auto je už spíš 

nákladní než osobní, ale nakonec je pro nás tak akorát. Zrcátkem dozadu stejně není vidět. Semi, 

poslední člen naší výpravy, přilétá už za chvíli. Nemá cenu se předtím pouštět do nějakých větších 

akcí, jdeme na pivo. Do hotelu jsme se dostali dost pozdě. Podařilo se nám akorát sníst pizzu v 

nedaleké špeluňce a jít spát. 

Ráno se vydáváme do San Francisca. Tramvaje tam opravdu jezdí do kopce, dokonce jsme navštívili i 

muzeum, kde je vidět lana, na kterých je tahají. Golden bridge tam taky stojí a je v mlze, přesně tak, 

jak se od něj očekává. Oceán je studený. Město vypadá jak evropské, prostě krása. Tady by se dalo asi 

vydržet i dýl než rok a půl. 

Necháváme město za sebou a jedeme na sever, do oblasti vín. Představa je taková, že vlezeme do 

nějakého pěkného sklípku, strécu nám podá dobré víno a klobásku. Když se nám nepodaří odejít, 

svalíme se tam na zem a přespíme. Tato česká představa se ovšem hrubě neshodovala s americkou 

realitou. Americká realita je ještě horší než očekávali i ti z nás, kdo už tu nějakou dobu strávili. Sklípky 

totiž, ze záhadného důvodu zavírají kolem páté odpoledne. Což je o něco dřív, než se nám podařilo 

do oblasti dostat. Nakonec jsme jednu otevřenou vinárnu našli. Strécu tam nebyl, za to tam byli 

číšníci, servírky a pár snobů. Koupili jsme si vzorkovník tří vín nalitých po dnech skleniček za patnáct 

dolarů, udělali přiměřenou ostudu - kdo by taky za střízliva dělal nepřiměřenou, a jeli do háje. 

Cestou do háje, tedy do Sacramenta, se nám podařilo kromě vypití mnoha piv zarezervovat hotel. Pití 

piva v autě je v Americe nezákonné, ale co se dá dělat. Přece nemohli čekat, že v tolika lidech v 

jednom autě budem sušit huby. Chudák Dan, který řídil a nepil. Musel dohánět náskok v hotelu. Ráno 

se vydáváme do Old Sacramenta. Old Sacramento je skanzen z konce devatenáctého a začátku 

dvacátého století. "Staré" domy, hotely, restaurace. Také muzeum vláčků na několika akrech, které 

jsme si náležitě užili. Času ale není nazbyt a my pokračujeme směrem do Yosemitů. 

Zastavujeme v dalším historicky vypadající městečko, v místním steakhousu mají pivo, ale to se mě už 

netýká. Já musím řešit problém jako kovboj (pochopíte z fotek). K večeru jsme dorazili do Yosemitů, 

strávili několik hodin hledáním volného kempu a usli. 

Park je obrovský, my se věnujeme hlavně Yosemitskému údolí. Tam by měly být nejhezčí hory, vody a 

podobně. Vyrážíme k Upper Falls, vodopády padají, hory stojí, slunce svítí, nohy bolí, všechno jak má 



2 
 

být. Nohy bolí, takže druhý den volíme americký styl. Nasedneme do auta a z něj fotíme výhledy po 

cestě. Objeli jsme tak celé údolí. Vodopády kousek od silnice také padají. Ale jsou tam tak trochu jiní 

turisti. Zaujal nás hlavně školní zájezd. Holčičky si na to mžení z vodopádů nejen oblékly pláštěnky, 

dokonce si nasadily plavecké brýle. Jsou věci, které jinde na světě nezažijete. 

Hlavním hřebem Yosemitů má být Half Dome. Impozantní skála, na jejíž vrchol se dá v létě vylézt. 

Jsou k tomu ovšem potřeba lana. Těžko říct proč je vztyčují až v půlce května. Absolutního vrcholu 

tedy nedosáhneme, ale přiblížit se můžeme. Milan s Danem vyhlásili bojkot, takže vyrážíme jen v pěti. 

Cesta začíná Mist Trail, cestou kolem vodopádů, které opět mží. Za nimi je výstup už spíš pohodový, 

ale stejně pokračujeme pořád do kopce. Při pauze na svačinu, kde se vzal, tu se vzal Dan, který 

nejdřív vylezl Mist Trail s Milanem. Milan se na to dál vykašlal, takže Dan vyrazil klidnou chůzí za 

námi. Po cestě vyfotil pár brouků a teď se blíží, pusu pěkně o ucha k uchu, k našemu družstvu, které 

se zhroucené válí u cesty. Dohrabali jsme se na první falešný vrchol a nechali zbytek výstupu 

samotnému Vojtovi. Ten došel pod úsek s lany bez lan, odkud byly daleko lepší výhledy na daleko 

hezčí skály, a dohonil nás po cestě dolů. 

V plánu je Kings Canyon, Seqouia Park a pak Mount Whitney. Sequoia park je sice od Mount Whitney 

kousek, ale ukazuje se, že jen vzdušnou čarou. Tou bohužel neumí jezdit naše auto, i když je to 

čtyřkolka. Cesta kolem je poměrně dlouhá. Po nějakých těch dohadech voláme na informace k Mount 

Whitney. Mají hromadu poměrně špatně namluvených zpráv, nakonec vítězíme a získáváme na druhý 

konec živého člověka. Na Mount Whitney je sníh a led. Jsou potřeba mačky, cepíny a podobné 

vybavení, které nejenže nemáme, ale ani s ním neumíme. Navíc by výlet i bez sněhu byl na osmnáct 

hodin. Tuhle atrakci si, k Vojtově velkému zklamání, necháme ujít. 

King’s Canyon i Sequoia Park jsme absolvovali. Proběhlo i nějaké to pivo a grilování. Jediná benzínka, 

co stojí tak šikovně po cestě z Kings Canyon do Sequoia Parku, je, jak píšou v mapě, v zimě zavřená. 

Zimou myslí, jak v mapě nepíšou, období od září do června. V Sequoia Parku je strom s největším 

objemem na světě. Sequoí je tam spousta, všechny poměrně monstruózní. Auto ukazuje, že už moc 

neujede, navíc s každým kilometrem odečítá dva kilometry z dojezdové vzdálenosti. Cesta je naštěstí 

z kopce, naneštěstí jsou na ní serpertiny. Dan ale situaci zvládl mistrně, nikdo z nás se nakonec ani 

nepozvracel a dojeli jsme ještě s přebytečnými výpary v nádrži na benzínku. 

V den mých narozenin se, poněkud symbolicky, vydáváme do Death Valley - údolí smrti. Do kempu 

jsme dorazili opět poměrně pozdě, je docela daleko za hranicí parku. Vojta s Danem Hanku už 

nějakou dobu před příjezdem uklidňovali řečmi o krásných zvířátkách, která v tak unikátní krajině žijí. 

Hlavně o pavoucích, hadech, štírech a podobně. Hanka se hned od výstupu z auta třásla nadšením a 

snad i tím na sebe přivolala solifugu. Pavoukovce s deseti nohama, který se rozhodl pro ty 

nejrozklepanější nohy. Když ho ze sebe setřásla, prohlásil Dan, který se zabývá focením brouků, 

pavouků a podobné havěti, že v životě nic tak hnusného neviděl. Hanka nadšením vylezla na lavici u 

stolu, kde jsme nakonec skončili všichni a uspořádali lavicovou párty. 

Údolí smrti jsme následující den z velké části projeli. Všichni až na Dana, který měl plné ruce práce s 

focením solifugy. Sestoupili jsme i do nejnižšího místa USA, když už jsme nezvládli to nejvyšší. 

Nesporná výhoda nejnižšího místa je v tom, že k němu vede silnice. Na druhou stranu tam mají dost 

ošklivé záchodky. 



3 
 

Odpoledne se vydáváme hýřit do Las Vegas. Město je ještě kýčovitější než jsme očekávali. Různé části 

města vypadají jako úplně jiná města. Můžete tu vidět třeba Paříž, New York nebo Benátky. Tam se 

dokonce můžete projet na gondole kolem obchodů. Casina už na nás čekají. Naházeli jsme postupně 

peníze do jednorukého bandity, rulety i Black Jacka. Všechno zafungovalo přesně tak jak mělo, navíc 

o trochu rychleji než jsme čekali. Dan našel u Black Jacka kamaráda. Nakonec se hra u jeho stolu 

zvrhla ve styl "všichni radíme Danovi" a ten odešel asi se sedmdesáti dolary v plusu. Což tedy byla 

taky spíš náhoda, než umění všech zúčastněných. Všichni až na Dana v plusu a nás v minusu končí 

kolem nuly, což je poměrně úspěch. 

Pokračujeme do Mojave National Preserve. Tam můžeme vidět jak slavné Joshua Tree, tak pouštní 

duny. Na jednu nedalekou se vydáváme. Je dál než se zdá. Člověk si tu docela dobře dovede 

představit smrt žízní a vyčerpáním. Tomu jsme se naštěstí ani nepřiblížili, vylezli nahoru a skoky se 

vrátili k autu. Při dopadu totiž duny vydávají prdivé zvuky, což je celkem bžunda. 

Večer přijíždíme do Los Angeles. Ukazuje se, že hotel, který jsem zarezervoval, není hotel ale 

apartmán. Žádná recepce se tedy nekoná. Video k nalezení klíčů mi sice poslali, ale na Kindlu bych si 

ho nepřehrál ani kdybych o tom věděl. Na to, že jsme majiteli zavolali v jedenáct v noci, byl poměrně 

příjemný. Předal nám klíče a my se mohli ubytovat v krásném apartmánu kousek od chodníku slávy 

na Hollywood Boulvard. Tam taky hned ráno vyrážíme. Šikovný černoch nás hned obral o peníze za 

svoje nové, jak později zjišťujeme, totálně neposlouchatelné, CD. Pokračujeme do Beverly Hills. 

Celkem dlouhou dobu trávíme hledáním střední školy. Ani na informacích nevědí, takže v tomto 

ohledu selháváme. Nevadí, předpokládám, že Brenda už by tam stejně nebyla. Aspoň jsme vyjeli k 

Griffith Observatory, odkud je vidět nápis Hollywood a byt Breda Pitta a Jeniffer Aniston. Podle dost 

vyhuleně vypadajícího průvodce tam teď bydlí Ben Stiller. Řekněme, že jsme vyfotili správný dům. 

Ještě projedeme Mulholland Drive, podle kterého se jmenuje strašně slavný film, který prý Vojta 

viděl. 

Na silnici do Santa Barbary je strašná zácpa. Dopravní. Odskakujeme tedy k nedalekému oceánu. Je 

tam zima a fouká studený vítr. Přesto je v jedné budce pobřežní hlídka, kterou se Vojtovi, plavajícímu 

asi 20 metrů od břehu, podařilo aktivovat. Nakonec si plavčík plavání ve studené vodě rozmyslel. 

Těžko říct jestli kvůli zimě nebo děvě, která se nutně potřebovala vyfotit s jeho plovákem. Před 

odjezdem jsme si ještě zahráli beach plácanou. 

Hotel v Santa Barbaře chytil náš nájezd v plné síle. I tak přežil a my se mohli vypravit na další cestu na 

sever. Tam se nachází městečko Morro Bay. U něj je surfovací pláž. V půjčovně nám říkají, že tam řádí 

medvěd. Párkrát jsme se přeptali, ale rozuměli jsme dobře. Prý už ho snad chytili. My navíc surfujeme 

v parku o kus dál. Medvěda jsme nepotkali a zasurfovali, rozuměj pováleli jsme se ve vlnách s 

prknem, jsme si krásně. Dál na severu jsme si nezapomněli vyfotit rypouše sloní, kteří se vzorně válejí 

kousek od parkoviště (jako) stvořeného k focení rypoušů sloních. 

Pokračujeme krásnou silnicí podél moře až do hotelu v San Franciscu. Ten se nachází v čínské, jen 

trochu vykřičené, čtvrti. Ráno se vydáváme do města. Přes ulici je Vietnamská restaurace, která nám 

společně s nakupováním v Čínské čtvrti zabrala pár hodin po ránu. Pokračujeme směrem k moři, ale 

osud nám připletl do cesty bar s dobrou obsluhou a špatným pivem. K moři jsme přes to nakonec 

dorazili, zážitek je však malinko v mlze. Poslední den nás hned ráno opustil Semi s dřívější letenkou. 

Ostatní stihli ještě molo, u kterého se válejí lvouni. Taky tam je rybí restaurace, kterou jsme náš výlet 

velice hezky zakončili. 



4 
 

Na letišti už musíme klukům udělat pápá a jdeme k naší bráně. Za bezpečnostní kontrolou zjišťujeme, 

že naše letadlo má zpoždění. Pro Ameriku poměrně typické. Máme najednou volné dvě hodiny. 

Vydáváme se na mezinárodní terminál, třeba tam ještě potkáme kluky, kterým letadlo letí až za pár 

hodin. Vidíme je náhodou ještě dřív. Dohadujeme se s ostrahou, jestli se za nimi dostaneme bez další 

kontroly. Nakonec jsme se rozhodli, že absolvujeme kontrolu ještě jednou a jdeme kluky, kteří nám 

mezitím zmizeli z dohledu, znovu hledat. Náhodou si nechali ujet vlak k terminálu, takže je 

potkáváme ještě na zastávce a jedeme do nádražky či letištního bufetu, kde jsme je potkali na 

začátku. Tam akci nadobro zakončujeme několika pivy a odlétáme zpět do Austinu. 

Roman 


